• humedad del aire
• temperatura
• duración del uso
• tasa respiratoria del usuario
Puesto que la vida está influenciada por tantos factores diferen-
tes no es posible dar una vida estimada.
El final de la vida útil es generalmente reconocible por:
• en los filtros de gas, por un sabor u olor

Etanol  1000 1900 A
Contaminante TLV Filter Colour
ppm  mg/m3 type code
Acetato de etilo 400 1500 A
F
Formaldehído 0,5 0,62 B2 (P3)11)
H
n-Hexano 50 180 A
Ácido hidroclórico, - - E-P212)
gaseoso (37%)
Cloruro de hidrógeno - 8 E (P2)11)
Cianida de hidrógeno 10 11 B
Fluoruro de hidrógeno 3 2,5 E (P3)11)
Peróxido de hidrógeno 1 1,4 NO-P312)
Sulfuro de hidrógeno 10 14 B
I
Isobutano 1000 2400 AX
Isoctano - - A
L
Lindano - 0,5 A-P12)
M
Mercurio 0,01 0,1 Hg-P312)
Metanol 200 270 AX
4-metilo-2-pentatona 20 83 A
Fibras de lana mineral - - P2
N
Gases nitrosos - - NO-P312)
O
Ozono 0,1 0,2 NO-P312)
P
n-Pentano 1000 3000 AX
Fosgeno 0,02 0,082 B
S
Dióxido de azufre 0,5 1,3 E
T
Tolueno  50 190 A
V
Cloruro de vinilo  2 5 AX
X
Xileno, todos los isómeros 100 440 A
11) Filtro de gas necesario; si la sustancia también está presente en forma particular o
como partículas es necesario un filtro combinado, por ejemplo formaldehídos: B2 (P3)
12)Necesario utilizar un filtro combinado, por ejemplo Lindano: A-P
Diferenciación de tipos de filtros
Los filtros están divididos en diferentes clases según su capa-
cidad (filtros de gas) o su eficacia (filtros de partículas) -ver
tabla 3. Los filtros de gas de clase 2 pueden utilizarse con
concentraciones superiores o durante más tiempo que los fil-
tros de clase 1. La clase de un filtro de partículas indica su
eficacia en la filtración de partículas (Clase 1: 80%; Clase 2:
94%; Clase 3: 99,95%).
Tabla 3: Clasificación de los tipos de filtro
Tipo Clase Protección contra Concentración máxima
de filtro de filtro de la sustancia tóxica
Filtro Gases y vapores
gas Capacidad:
1 Pequeño 0.1 vol. % (1000 ppm)8)
2 Medio 0.5 vol. % (5000 ppm)8)
uso con 1 Pequeño 0.05 vol. % (500 ppm)9)
PAPR 2 Medio 0.1 vol. % (1000 ppm)9)
Filtro Partículas
partículas Eficacia (capacidad de separación):
1 Pequeño 4 veces el TVL10)
2 Medio 12 veces el TVL10)
3 Grande Junto con semicaretas 50
veces el TVL, junto con
máscaras completas
1000 veces el TVL)10)
Ejemplo: polvo de plomo TVL = 0,1 mg/m3
4 x 0,1 mg/m3 = 0,4 mg/m3 = concentración máxima
permisible de polvo de plomo para el uso de filtros P1.
Filtro Combinado       Gases, vapores y partículas
1-P2   Filtros combinados Niveles